quid durum, quid molle sit, quid lene sit, quid asperum sit; quid caleat, quid frigeat. Quid mihi plus demonstraturus es? (1). Et ecce tibi positivismus a diebus antiquis, imo ab origine saeviens, quo aures cordis obturantur et clauduntur ei qui stat ad ostium et pulsat. Quod tamen, ut patet, non gratiae defectum, sed liberi arbitrii abusum demonstrat.

Quidquid igitur de his quae foris apparent, vel afferatur, vel afferri possit, omnino inhaerendum in hac quaestione de distributione gratiae, tribus illis saluberrimis et veracissimis definitionibus, cum quibus suam disputationem conclusit auctor de vocatione omnium gentium: « Quorum  
« una proficitur aeternum et proprium divinae esse bonitatis, ut omnes homines salvos fieri velit, et in agnitionem  
« veritatis venire. Alia simul praedicat, omnem hominem  
« qui salvus fit, quique in agnitionem veritatis venit, Dei  
« auxilio iuvare et regi, utque in fide quae per dilectionem  
« operatur permaneat, custodiri. Tertia vero temperanter  
« et sobrie protestatur, non omnem voluntatis Dei comprehendendi posse rationem, et multas divinorum operum causas  
« ab humana intelligentia esse subductas: ut cum in temporibus, in nationibus, in familiis, in parvulis, in nondum  
« natis et geminis quaedam aut varie aut insigniter gesta  
« noscuntur, non ambigamus ea ex illis esse quae iustus et  
« misericors Deus in hoc transituro saeculo noluit sciri. Quod  
« quidem ad utilitatem nostram dispositum sentiendum est:  
« ut quoniam spe salvi facti sumus, cui praeparavit Deus  
« quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis  
« ascendit: sicut constanter credimus videndum quod nondum  
« videmus, ita patienter expectemus intelligendum  
« quod nondum intelligimus. Si ergo cesset insidiosa malignitas, si insolens praesumptio conquiescat, his recte,  
« ut arbitror, pertractatis, nullius superest causa certaminis, neque ultra necesse est nos interminabilibus quaestionibus occupari ».

(1) August. Serm. 112, n. 3.

Et omnia quidem hactenus dicta ad causam gratiae efficientem spectabant. Sequitur iam consideratio de causa dispositiva.

### THESIS XIII.

(ART. 2-3).

Ad gratiam quidem iustificationis consequendam necesse est hominem adultum divinitus motum et excitatum libero suae voluntatis actu praeparari atque disponi. Sed si sermo sit de gratia actuali per quam opus salutis initiatur, sic nulla esse potest ex parte hominis praeparatio saltem positiva, quasi praeveniens divinum auxilium. Quin imo, vulgatum axioma quo gratia dicitur a Deo dari facienti quod in se est, videtur esse semper intelligendum, ad veterum theologorum mentem, de faciente quod in se est per alicuius praecedentis gratiae vires.

#### § I.

Necessitas dispositionum ad iustificationis gratiam consequendam est de notioribus theologiae dogmatibus. Quam abunde explicat doctrina de sacramentis, demonstrant formales Scripturae auctoritates, supponunt repetitae in sacris litteris exhortationes ad fidem, ad poenitentiam, ad conversionem cordis, proponit denique manifestissima et instantissima Ecclesiae praedicatio. Pro qua etiam, tam clara tamque evidentiis documenta prostant, ut nemini unquam relicta sit denegationis possibilitas. Quo fit ut cum protestantibus lis nobis sit de qualitate seu quidditate dispositionum, non de generali principio necessitatis earundem.

At de gratia actuali aliter sentiendum est. Nisi enim velimus in semipelagianum dogma declinare, quo asseritur initium fidei dari secundum merita liberi arbitrii, necessario deveniendum est ad aliquam gratiam primam cuius nulla omnino vel ex nobis vel in nobis causa ha-

beatur, quae idcirco totius praeparationis principium existat, nedum praeventem aliquam praeparationem requirat. « Si loquamur, inquit S. Thomas in praesenti, de gratia secundum quod significat auxilium Dei moventis ad bonum, sic nulla praeparatio requiritur ex parte hominis, quasi praeventiens divinum auxilium. Sed potius, quae cumque praeparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum, et secundum hoc ipse bonus motus liberi arbitrii quo quis praeparatur ad donum gratiae suscipiendum, est actus liberi arbitrii moti a Deo. Et quantum ad hoc dicitur homo se praeparare, secundum illud Prov. XVI: *Hominis est praeparare animum*, et est principaliter a Deo movente liberum arbitrium. Et secundum hoc dicitur a Deo voluntas hominis praeparari, et a Domino gressus hominis dirigi ».

Haec porro omnia, si de praeparatione *positiva* intelligatur, indubia sunt, et in confesso apud omnes catholicos. Sed superest aliquid controversiae circa praeparationem quam aliqui *negativam* dicunt, interpretantes vulgatum apud theologos axioma, *facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam*, de faciente per naturae vires: quasi ad hoc fuisset adinventum, ut ratio redderetur possibilitatis datae ad salutem iis quoque omnibus, puta infidelibus negativis, qui sub solo naturae ductu supponerentur per prius constituti. De qua re pauca nunc occurrunt observanda, praemisso in antecessum sensu in quo dictum axioma fuit constanter a veteribus theologis intellectum.

## § 2.

Iuxta veteres, intelligitur axioma dupliciter: Primo in ordine ad obtinendam gratiam sanctificantem, et tunc sensus est: qui facit quod in se est, convertendo se ad Deum toto corde ex supernaturali motione, ille a Deo gratiam iustificationis consequitur. Secundo in ordine ad obtinendam gratiam actualem, et tunc sensus est: qui facit quod

in se est, non resistendo gratiae Dei, ille accipit ulteriorem gratiam per quam perficiatur conversio, et usque ad sufficientiam proximae dispositionis perducatur. In omni autem modo, semper oportebit devenire ad aliquam gratiam primam quae sit ita praeventiens, ut non supponat hominem fecisse quod in se est, quia nihil prius fecit; sed illa gratia primo datur ut faciat, et sic, respectu huius gratiae non procedit axioma, sed solum respectu gratiae subsequentis primam. Hic est sensus veterum, et planum est videre documenta apud Palmieri, *de gratia divina actuali*, Thes. 34, ubi proferuntur testimonia S. Thomae (1), tum S. Bonaventurae (2) necnon et Aegidii Romani (3), Argentinae (4), Caietani (5), et aliorum. Unus interim pro omnibus testis afferatur Ioannes Driedo, Tract. 5, de capt. et redempt. gen. hum., sic dicens: « Quod dicimus hominem facere quantum in se est, potest trifariam intelligi. Uno quidem modo facere quantum in se est, est facere quantum ipsa natura potest ex se, id est ex suis viribus a conditore naturae insitis, non peculiariter attractis a Deo Patre... Et sic faciens quod in se, neque meretur gratiam, nec ad acquirendam gratiam se praeparat, quia ad habendam gratiam praeparatur voluntas a Domino. Secundo facere quantum in se est, est pro tempore et loco quantum ipsa natura absque habituali gratiae dono potest facere, ex rationalibus viribus peculiariter a Deo Patre ad initia fidei attractis. Et sic facienti quantum in se est, Deus largitur initium fidei, ex qua etiam valeat orare, invocare, quaerere, implorare Dei misericordiam. Et hic iam est primus rationalis animae tractus qui est ponendus non tamquam generalis Dei influxus, sed est peculiaris et gratuitus tractus. Tertio modo facere quantum in se est, est facere quantum

(1) In I-2, Q. 109, a. 6, et Q. 112, a. 3, et de Verit. Q. 24, a. 15.

(2) In II, D. 28, a. 2, q. 1.

(3) In II, D. 28, q. 1, a. 3.

(4) In II, D. 27, a. 3, concl. 2.

(5) In I-2, Q. a. 6.

« natura adiuta fide desuper data potest facere pro remis-  
 « sione peccati aut pro perseverantia gratiae impetranda,  
 « et sic Deus facienti quantum in se est dat gratiam. Et  
 « his duobus posterioribus modis intellexerunt sacrae theolo-  
 « giae interpretes, docentes Deum illustrare et gratiam fa-  
 « cere his qui faciunt quantum in se est ». Ubi vides quod a  
 primo ad ultimum, faciens quod in se est, in mente veterum,  
 semper est faciens ex viribus gratiae, ut sit in substantia,  
 sensus quem verba evangelica, Luc. XIX-26, prae se ferunt:  
*Habenti, id est bene utenti gratis habitis, dabitur et abund-*  
*dabit; ab eo autem qui non habet, et quod habet auferetur ab eo.*

Aliter nunc plerique intelligere volunt, videlicet, etiam  
 et potissimum, de eo qui facit viribus naturae, utputa de  
 infideli quem supponunt viribus supernaturalis gratiae un-  
 dequaque destitutum, adhuc tamen habere volunt quo se  
 ad gratiam et ad initium fidei disponere queat. Sed quomodo?  
 Non sane positive, ne pelagianus vel semipelagianus error  
 incurratur. Ergo negative tantum, quatenus bene utendo  
 naturalibus viribus liberi arbitrii, non ponet obicem ad vo-  
 cationem gratiae; quae quidem vocatio, remoto omni prohibe-  
 nte, infallibiliter demum dabitur, in vi generalis voluntatis  
 qua Deus decrevit gratiam suam omnibus hominibus, quantum  
 ex se est, elargiri. Rem sic exponit Suarez, de auxiliis l. 3,  
 c. 2, § 3: « Supponunt (supradicti auctores) id quod est  
 « certissimum, Deum quantum in se est, paratum esse ad  
 « dandam omnibus gratiam suam, et ad vocandum omnes  
 « adultos.... Hoc ergo modo est in potestate cuiuscumque  
 « hominis salvari, quia est in potestate eius habere hoc di-  
 « vinum auxilium, non ex merito aut dispositione sua, sed  
 « ex liberali et generali largitione Dei. Quamvis autem homo  
 « nihil ex se possit efficere, quo divinum hoc auxilium obti-  
 « neat, sed Deus sola gratuita voluntate sua illud offerat,  
 « potest tamen homo sua voluntate impedire sufficienter  
 « et quantum in ipso est, ne a Deo actu recipiat hoc auxilium  
 « et hanc vocationem, si multiplicando peccata, magis ma-  
 « gisque illius indignum seipsum reddat.... Hinc est quod

« si homo habens solum naturale lumen rationis ita se gereret  
 « ut nullum novum impedimentum gratiae adhiberet, infal-  
 « libiliter opportuno tempore auxilium vel vocationem gratiae  
 « reciperet, non ex suo merito, sed ex generali illa liberalitate  
 « Dei, qua stat ad omnium ostium et pulsat. In hoc ergo  
 « sensu dixerunt illi auctores, *facienti quod in se est Deus*  
 « *non denegat gratiam*. Et clarius diceretur: Non ponenti  
 « obicem et impedimentum per id quod ex se facere potest,  
 « Deum ex sua liberalitate dare gratiam, quam homo pro-  
 « mereri non potest.... Verum est, Deum dare gratiam suam  
 « non ponenti obicem, nec per hoc homini aliquid attribuitur,  
 « quo gratiam promereatur, sed solum quod possit illam  
 « per peccatum impedire, vel ad summum, quod possit  
 « vitare peccatum contra legem naturae quod possit illam  
 « impedire; potest autem id homo per liberum arbitrium ». Sic quidem ille.

Sed contra est, quod suppositum huius interpretationis  
 videtur esse omnino negandum. Suppositum enim est,  
 infideles negativos omni ope gratiae supernaturalis destitui,  
 et non posse aliter quam per naturae vires operari. Sed  
 hoc quis demonstrabit, imo quis non improbabile admodum  
 iudicabit? Nam quod gratia vere et proprie dicta detur  
 ante fidem, et ex certissimis Ecclesiae documentis constat,  
 uti iam supra notatum est, et monstratur etiam evidenter  
 iniis actibus ad fidem praevis, puta iudicii credibilitatis et  
 pii credulitatis affectus, qui omnibus theologis consentientibus,  
 intrinsece supernaturales esse debent, adeoque ex viribus  
 gratiae elicti. Id praesertim suadet totus de integro prae-  
 sentis providentiae modus, quia si gratia disponit nos ad  
 amandum Deum inspirando timorem quo, timentes a Deo  
 puniri, cessamus a peccato: si introducit ad charitatem per  
 spem remunerationis, ad spem remunerationis per metum  
 gehennae, ad metum gehennae per castigationes etiam tem-  
 porales, atque ita porro: qua tandem vel verosimili ratione  
 dices, non esse eiusdem gratiae disponere infidelem ad fidem,  
 inducendo eum et adiuvando ad obediendum Deo in iis quae

legis naturalis sunt, ad serviendum Deo per eum modum quem naturalis ratio dictat, ad submittendum se Deo secundum quod Optimum Maximum creatura mundi eum manifestat? Quasi non esset et ipsa fides, quidam erga Deum submissionis modus, et quidem, facta hypothese revelationis, vel sola simplici naturae lege praescriptus! Quasi obedientia quae praestatur in observatione mandatorum etiam naturalium, non esset nata praeparare ac disponere ad obedientiam quae praestatur per fidem adhibitam verbo revelato! Quasi denique gratia non haberet elevare omnem omnino operationem quae secundum substantiam actus referibilis est quacumque ratione, mediate vel immediate, proxime vel remote, ad vitae aeternae finem! Si ergo ipsum quod dicunt facere quod in se est, revera non fit in praesenti statu, etiam apud infideles, sine gratiae supernaturalis adiutorio, ubi iam relinquatur locus praeposteriae interpretationi qua faciens quod in se est, intelligitur faciens ex viribus naturae, ut deinde pronus descensus sit in difficultates omnis generis quibus illa, quam dicunt, negativa praeparatio amplam materiam praebet?

Certe, negativa praeparatio consisteret, iuxta auctores illos, in non ponendo obicem peccati ad gratiam, intelligendo nunc primam gratiam actualem, id est, gratiam qua homo primo sollicitatur ad conversionem, primo invitatur ad poenitentiam, primo vocatur ad fidem. Sed quis iam concipiet peccatum esse obicem ad huiusmodi gratiam, praesertim si sermo sit de gratia Redemptoris qui venit in hunc mundum peccatores salvos facere, non vocare iustos sed peccatores, salvum facere populum suum a peccatis eorum, seu, ut dicitur Luc. XIX, quaerere et salvum facere quod perierat? — Praeterea, communis doctrina est, quam auctores etiam illi pro virili defendunt, neminem esse in hac vita adeo obstinatum in malo, ut quavis gratia sufficiente ad salutem consequendam sit destitutus. Sed huiusmodi obdurati profecto non faciunt quod in se est. Si ergo, hoc non obstante, adhuc Deus dat eis gratiam, ergo peccatum quantumvis

multiplicatum non constituit obicem per quem elargitio actualis gratiae impediatur. Et si forte dicas fore semper obicem quantum est ex natura sua: quid hoc, quaeso, te iuvat, siquidem, ut axioma de quo nunc sermo, rationabilem sensum habeat, oporteret peccatum esse impedimentum etiam de facto. Alioquin, si tam facienti quam non facienti quod in se est, gratiam de facto non denegat Deus, nihil dicitur dum dicitur non denegari ei qui facit, praetereaque nihil. — Adhuc, quaerere licet: expectat Deus ut homo faciat quod in se est, vel non expectat? Si non expectat, iterum idem quod supra. Si expectat, videtur esse consequens quod homo est qui initiat opus suae salutis, ponendo saltem praeviam conditionem sine qua non. Et hoc quomodo concordare possit cum documentis tum Scripturae tum Traditionis edocentis nos, nullum prorsus esse posse initium ex parte nostra, mihi quidem, ut iterum dicam, non apparet satis.

Quanto ergo potiori iure, exemplar facientis quod in se est ante vocationem ad fidem, nobis propositum agnosceremus in Cornelio centurione, de quo Augustinus l. de praedest. SS. c. 7: «Solet dici: ideo credere meruit, quia «vir bonus erat, et antequam crederet. Quod de Cornelio «dici potest, cuius acceptae sunt eleemosynae et exauditaes orationes antequam credidisset in Christum.... Quid «quid igitur et antequam in Christum crederet, et cum «crederet, et cum credidisset, bene operatus est Cornelius, totum Deo dandum est, ne forte quis extollatur». In quibus Augustini verbis duo continentur. Primum est, quod in Cornelio fidem praecesserant orationes et eleemosynae, prout evidenter datur per narrationem Actuum. Alterum est, evidenti pariter Scripturae testimonio firmatum, quod orationes et eleemosynae illae fuerant opera gratiae proprie dictae, in quibus non negativa tantum, sed positiva prorsus praeparatio agnoscitur. Alias, nec tales fuissent per quas meruisset credere Cornelius, nec tribuerentur Deo sicut caetera bona quae operatus est, cum cre-

deret et cum credidisset. Caeterum non obstat id quod interponit Augustinus, ubi de elemosynis et orationibus Cornelii loquens, ait: « Non tamen sine aliqua fide donabat et orabat, nam quomodo invocabat in quem non crediderat? Sed si posset sine fide Christi esse salvus, non ad eum aedificandum mitteretur architectus apostolus Petrus ». Id, inquam, non obstat, quia illa aliqua fides non est nisi fides secundum quid, fides omnino distincta ab ea ad quam fundandam mittitur architectus Petrus, fides denique ex qua potest tantummodo invocari Deus ut viam salutis demonstrare dignetur, sicut reipsa Cornelio demonstrare dignatus est. Est ergo fides late dicta, ex iis quae facta sunt: quae, ut idem Augustinus dicit l. de nat. et grat. c. 2, natura humana credit in Deum qui fecit coelum et terram a quo et se factam naturaliter sentit.

Omnibus ergo perpensis, non videtur esse undequaque declinandum ab interpretatione veterum, secundum quam ille qui facit quod in se est, semper intelligitur faciens per vires gratiae, idque indifferenter tam ante quam post fidem. Securior quippe ista sententia est, rationi etiam theologicae conformior, denique magis consentanea indoli praesentis supernaturalis providentiae, in qua nihil debet esse vacuum opere gratiae, sed sicut scriptum est de sole isto qui ortu et occasu peragit diem: *Sol illuminans per omnia respexit, et gloria Domini plenum est opus eius.*

Sed iam ex hactenus dictis de causa gratiae, consecrarium aliquod deducere oportet, de quo S. Thomas art. 5. ut in thesi quae sequitur.

#### THESIS XIV.

(ART. 5).

Gratiae iustificationis ea causa, eaeque conditiones sunt, ut unusquisque, dum seipsum suamque infirmitatem respicit, de seipso formidare ac timere possit, et nemo

scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum.

Duo sunt in praesenti extra omnem controversiam posita. Primum est, quod potest aliquis cum certitudine scire se esse in gratia Dei, si specialis de hoc sibi revelatio fiat. Alterum est, quod seclusa speciali revelatione, adhuc scire id potest coniecturaliter, imo cum illa maxima probabilitate quae apud quosdam nomine moralis certitudinis solet insigniri, pro quanto non habet contra se positivum dubium quod in ordine ad praxim, virum prudentem movere possit. Utrumque horum complectitur S. Thomas his verbis: « Uno modo (aliquid cognosci potest) per revelationem, et hoc modo potest aliquis scire se habere gratiam. Revelat enim Deus hoc aliquando aliquibus ex speciali privilegio ut securitatis gaudium etiam in hac vita in eis incipiat, et confidentius et fortius magnifica opera prosequantur, et mala praesentis vitae sustineant... (Alio) modo cognoscitur aliquid coniecturaliter per aliqua signa. Et hoc modo aliquis cognoscere potest se habere gratiam, in quantum scilicet percipit se delectari in Deo, et contemnere res mundanas, et in quantum homo non est conscius sibi aliquis peccati mortalis. Secundum quem modum potest intelligi quod habetur Apoc. I, *vincenti dabo manna absconditum quod nemo novit nisi qui accipit*: quia scilicet ille qui accipit, per quamdam experientiam dulcedinis novit, quam non experitur ille qui non accipit ».

His igitur extra omnem possibilem controversiam existentibus, fit nunc quaestio utrum homo cui nulla specialis revelatio facta est, valeat certo scire, et quidem certitudine non iam abusive, sed proprie et simpliciter dicta, se esse in statu gratiae sive amicitiae cum Deo. Et solutio esse debet omni ex parte negativa. Equidem, concilium Tridentinum Sess. 6, c. 9, solius certitudinis fidei mentionem explicite fecit. Ratio est quia intendebat destruere errorem protestantium dicentium, unumquemque *debere credere se*

esse iustificatum, et in hac ipsa fiducia de remissione peccatorum fidem iustificantem reponentium. Propterea ergo, dum haeresi Lutheri, Melanctonis et Buceri directe sese opponebat, certitudinem fidei adduxit in medium. Verumtamen, omnem aliam veram et proprie dictam certitudinem esse iuxta mentem Concilii simul removendam, apparet ex apposito adiuncto, *cui non potest subesse falsum*. Quasi nimirum, eatenus fidei certitudo locum ibi non obtineat, quatenus falsum ei subesse numquam potest. Atqui constat quod haec est communis nota omnis verae et non existimatae tantum certitudinis, salva interim speciali ratione secundum quam convenit certitudini fidei, potioribus scilicet titulis, et ex altioribus causis.

Nunc autem, certitudinem proprie dictam, cuiuscumque demum generis illa sit, non habere revera ibi locum, ostenditur primo ex Scriptura. Etenim, si homo certo scire posset se esse in gratia Dei, id quidem maxime et potissimum ex hoc quod nullius mortalis culpae conscius sibi esset. Inde enim praecipuum fundamentum iudicandi de non statu peccati, ac per hoc, de statu gratiae qui statui peccati ita opponitur, ut non possit cadere aliquid medium. Atqui fundamentum hoc sufficiens non est, teste apostolo I. Cor. IV-4, ubi dicit: *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum*, id est, non in hoc de mea iustificatione iudicare valeo. *Sed neque meipsum iudico... Qui autem iudicat me, Dominus est*, id est, soli Deo deferendum est certum in hac re iudicium. Sciebat enim scriptum esse: *Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo*. Unde Augustinus, Serm. 93, n. 14, parabolam virginum interpretans, sic exponit responsionem prudentum ad fatuas, *ne forte non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad vendentes et emite vobis*: « Vix enim de nobis iudicamus, « quanto minus possumus iudicare de vobis. Quid est, vix « de nobis iudicamus? Quia cum rex iustus sederit in throno, « quis gloriabitur castum se habere cor? Forte tu non in- « venis aliquid in conscientia tua, et invenit ille qui melius

« videt, cuius acies divina penetrat altiora; videt forte a-  
« liquid, invenit forte aliquid. Quanto melius illi dicis: *Ne*  
« *intres in iudicium cum servo tuo*. Etiam quanto melius dicis:  
« *Dimitte nobis debita nostra* ».

Idem quoque constabit facili inductione. Quia existentia habitus gratiae certo innotesceret, vel in se, vel in suis effectibus, vel in suis causis, vel denique in conditionibus sub quibus revelatio docet recipi homines a Deo in filios et amicos. Atqui nullus modus est, per quem vera et proprie dicta certitudo provenire possit. — Et primus quidem evidentius excluditur, quia si nec animam, nec potentias nec naturales habitus in seipsis intuemur, quanto minus habitus infusos et supernaturales, cuiusmodi est gratia formaliter iustificans. — Excluditur pariter et secundus, qui esset per effectus, id est per actus. Equidem per actus devenimus in cognitionem potentiarum et habituum naturalium, minime vero supernaturalium. Et ratio fuit late explicata in generali prolegomeno de virtutibus infusis: quia nimirum conscientia non attingit directe nisi substantiam actuum, quae in hac vita plane similis esse potest tam in naturalibus quam in supernaturalibus. « Cum igitur ex effectu uno qui potest a duabus causis procedere, non licet « inferre determinate unam illarum causarum, sed volentibus sic inferre accidet deceptio, sequitur pro constanti « esse tenendum quod ab hac nunc facta boni operis exhibitione non potest quis certitudinaliter inferre, bonam « operationem hanc procedere a gratia, nisi forte disiunctim « loquendo, id est, illam procedere vel a natura vel a gratia. « Sed tunc per disiunctivam hanc, ut patet, non concludit « certitudinem, imo concludit, incertitudinem gratiae (1) ».

— Adhuc excluditur tertius modus, per causas. Nam causa principalis est Deus qui propter sui excellentiam est nobis ignotus, et ideo eius praesentia et absentia in nobis certo cognosci non potest, secundum illud Iob. IX: *si venerit ad*

(1) Porrecta, in I-2, Q. 112, a. 5.

me, non videbo eum. si autem abierit, non intelligam. Causa autem instrumentalis sunt sacramenta, de quorum valida administratione in casibus particularibus nunquam habebitur proprie dicta certitudo, ut facile patebit consideranti omnia quae requiruntur, maxime ex parte ministri. Praeterquam quod non satis est, ut patet, valida collatio, nisi ex parte subiecti adsint dispositiones ad fructum sacramenti; et ex hoc capite, longe longeque plura fundata dubia semper occurrent. — Universim namque loquendo, sive sermo sit de iustificatione in sacramento, sive de iustificatione extra sacramentum, modus quarto loco propositus, ex verificatione scilicet conditionum sub quibus promissa est iustificatio, prorsus insufficiens ad certitudinem generandam ostenditur. Conditiones enim sunt supernaturalis fides, supernaturalis spes, supernaturalis poenitentia de peccato et quidem super omnia, aut etiam supernaturalis amor charitatis appeti-tive summus. Porro, iis nunc praetermissis, quae supra dicta sunt de cognoscibilitate supernaturalitatis, et hic quoque plenam applicationem habent: quis, quaeso, de gradu appeti-tivo seu amoris seu poenitentiae certum omni ex parte iudicium feret? Quis castum cor, id est, ita in affectu boni firmatum ut sit actu in dispositione vere impossibili cum omni prorsus voluntate peccandi, absque ulla formidine se habere gloriabitur? Aut forte recusabimus Sapientiam, Prov. XX-9, interrogantem nos, et in hunc modum provocantem: *Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum a peccato?*

Recte ergo Tridentinum, Sess. 6, c. 9: «Sicut nemo  
«pius de Dei misericordia, de Christi merito, deque sa-  
«cramentorum virtute et efficacia dubitare debet: sic qui-  
«libet, dum seipsum suamque propriam infirmitatem et  
«indispositionem respicit, de sua gratia formidare et ti-  
«mere potest, cum nullus scire valeat certitudine fidei cui  
«non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse conse-  
«cutum». Neque ad rem sunt auctoritates quas afferunt  
protestantes, velut illa Rom. VIII-16: *Ipsae Spiritus testi-*

*monium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei.* Nam testimonium de quo apostolus in praesenti, testimonium est quod reddit Spiritus, non loquendo, sed movendo nos ad amorem filialem erga Deum: testimonium dico, quod dat in actu exercito, dum facit nos clamare: Abba Pater. Proinde in tantum est cognoscibile quoad nos, in quantum cognoscibilis est ipsa motio qua nos movet Spiritus Sanctus. Haec autem ut ex dictis patet, non est a nobis cognoscibilis certitudinaliter, siquidem coniecturaliter tantum scire valemus an actus amoris, quem elicimus, vere sit necne, ex motione gratiae. Et similis responsio adhibebitur ad alias auctoritates analogas, dato interim quod ad singulas personas referantur, et non potius ad Ecclesiam in communi, cuius privilegium est habere Spiritum Sanctum dirigentem ac inhabitantem; tunc enim, ut constat, omnino extra quaestionem versarentur.

Adde tandem quod carentia proprie dictae certitudinis nulli omnino, ut aliqui mentiuntur, occasio esse debet, aut desperandi, aut remissius bene agendi. Imo vero, ad hoc consulto relinquitur, ut stimulo nobis sit salutem nostram cum timore et tremore impensius operandi, praestando cum maiori sollicitudine quidquid ex parte nostra requiritur, et nunquam pausando in iis quae a nobis iam habita, iam acquisita videri possent; inde enim negligentiores et praesumptiores in futurum redderemur. Universim namque loquendo, sive sermo sit de statu nostro praesenti, sive de futuro, bonum nobis est si non in nobismetipsis, non in nostra industria, non in nostra conscientia, non in nostris providentiis fundamentum securitatis unquam collocemus; labile quippe et ruinosum per omnia fundamentum est. Sed tutius offertur refugium confidentiae in Deo iuxta monitum apostoli: *Omnem sollicitudinem vestram proicietes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.* Quapropter omni homini bonae voluntatis de sua salute anxio opportune semper proponentur aurea illa Augustini verba: «Miror, inquit, homines infirmitati suae se malle committere, quam fir-

« mitati promissionis divinae ». Et statim praeveniens obiectionem dicentis: incerta est mihi de me ipso voluntas Dei: « Quid ergo, prosequitur, tuane tibi voluntas de te ipso certa est, nec times: *Qui videtur stare, videat ne cadat?* » Cum igitur utraque incerta sit, cur non homo firmiori quam « infirmiori fidem suam, spem, charitatemque committit? ». Haec quidem Augustinus, de praedest. SS. n. 21, ostendens quod cum una tantum firma voluntas sit, voluntas scilicet Dei quae voluntatem nostram in sua potestate habet, una nobis est residua securitas: inniti super omnia huic supremae voluntati quae sola facere potest ut revera operemur sicut oportet ad salutem. Quod ipsum tandem aliquando, quis iure meritoque sperabit, nisi qui se illi integre committit, « cui non frustra dicitur: *Deus, tu convertens vivificabis nos; non frustra dicitur: Ne des ad movendum pedem meum; non frustra dicitur: Ne tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori; postremo, ne multa commemorem, non frustra dicitur: Ne nos inferas in tentationem* » (1).

(1) August. de dono persev. n. 12.

## DE EFFECTIBUS GRATIAE

Qq. CXIII - CXIV.

Deinde considerandum est de effectibus gratiae. Et primo de iustificatione impii quae est effectus gratiae operantis. Deinde de merito quod est effectus gratiae cooperantis.

### QUAEST. CXIII.

DE IUSTIFICATIONE IMPII

QUAE EST EFFECTUS GRATIAE OPERANTIS

Iustificatio generatim idem est ex vi nominis, ac motus ad iustitiam, sicut calefactio motus ad calorem. Theologice autem accepta, importat transmutationem qua homo transfertur in statum iustitiae coram Deo auctore et fine supernaturali. Ex quo statim apparet quomodo sit accipienda iustitia a qua sumptum est iustificationis nomen: nimirum, non pro speciali virtute contra alias cardinales divisa, nec pro generalitate virtutum prout intelliguntur ad alios homines ordinare actus suos, sed pro interiori rectitudine secundum quam id quod est in homine praecipuum et excellens, id est mens et ratio, subditur Deo, et deinde id quod est infimum rationi. Nam iustitia, inquit S. Thomas in praesenti, de sui ratione importat quamdam rectitudinem ordinis, et dupliciter accipi potest. Uno modo, secundum quod importat ordinem rectum in actu hominis, idque vel in comparationem ad alium singularem hominem, et sic est particularis iustitiae virtus, vel in comparatione ad bonum commune multitudinis, et sic est iustitia generalis quam legalem appellant. Alio modo dicitur iustitia, « prout importat rectitudinem quamdam ordinis in ipsa interiori

« dispositione hominis, prout scilicet supremum hominis « subditur Deo, et inferiores vires animae subduntur supremae »: cui rectitudini omne peccatum opponitur, cum per quodlibet peccatum aliquid de praedicto ordine corrumpatur. Porro iustitia hoc altero modo dicta formaliter habetur per gratiam sanctificantem et consequentem comitatum virtutum. Ipsa ergo est, a qua iustificatio theologica nominatur, sive sicut motus a termino, sive etiam sicut effectus formalis a forma.

Considerandum autem quod iustificatio ista potest concipi dupliciter. Primo per modum simplicis mutationis a negativo in positivum. Quo quidem modo iustificatio posset competere etiam ei qui non esset in peccato, sicut Adam dicitur iustificatus ante omnem culpam, quando accepit a Deo iustitiam originalem. Secundo per modum motus ab uno extremo in aliud extremum contrarie oppositum. Et tunc est iustificatio impii, includens mutationes duas, quarum una est iustitiae acquisitio, altera, culpae abiectio, siquidem terminus eius non est iustitia sola, sed iustitia expellens culpam. Et de hac sermo est in praesenti, nam quod attinet ad priorem modum, nihil addendum superesset iis quae dicta sunt supra, Q. 110, thes. 7.

Porro circa utrumque iustificationis impii elementum penitus errant protestantes, quia per ipsos, sicut nulla est vera adeptio iustitiae, ita quoque nulla vera remissio peccatorum. Volunt enim, peccata in iustificatione vere et proprie non deleri, sed tantum non imputari ad poenam, ob Christi iustitiam qua circumvestimur. Volunt praeterea, iustificationis naturam in mera illa peccati non imputatione consistere, absque interiori hominis renovatione et sanctificatione. Volunt denique, iustificationem non fieri per formam informantem ac inhaerentem, sed extrinsecam et imputatam, iustitiam nempe Dei vel Christi ope fidei apprehensam (1). Quapropter iustificationi protestanticae ne illa

(1) WIRCEBURG. de grat. n. 421.

quidem congrueret comparatio Christi Domini de sepulcris dealbatis, quae dum speciosa forinsecus apparent, intus plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia. Siquidem sepulcrorum speciositas, etsi externa tantum, adhuc tamen inhaeret et informat; hic autem nihil esset praeter imputationem extrinsecam, et quidem falsitate plenam, dum scilicet Deus haberet pro non peccatore, qui reipsa esset maneretque peccator, et pro iusto, qui reipsa nec iustus esset, nec fieret.

Nunc autem, conceptui protestantico catholici doctores per omnia repugnant. Docent peccata in iustificatione vere deleri, seu, ut Tridentinum Sess. 5, can. 5 definiit, *tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet*. Docent iustificationem non esse sitam in sola peccatorum remissione, ad exclusionem gratiae et charitatis quae iustificatis inhaeret, quemadmodum in eodem Tridentino habetur, Sess. 6 can. 11. Consequenterque docent fieri ontologicam interioris hominis renovationem, de qua iterum Tridentinum, l. c. cap. 7. In his ergo nullus inter eos dissensus est. Sed adhuc disputant circa modum quo se habet remissio peccatorum ad gratiae infusionem. Nam Scotistae generatim autumant, peccatum et gratiam nequaquam opponi formaliter, aut ex natura rei; imo posse de potentia absoluta consistere gratiam simul cum peccato in eodem subiecto. Et ideo, si peccatum nunc non remittitur nisi quando infunditur gratia, id quidem tribuunt positivae voluntati Dei, qui sic de facto instituit, cum potuisset aliter instituire. Cui opinioni plus minus accedit Suarez l. 7 de grat. c. 12, ubi etsi teneat non posse iam sine magna temeritate negari quod gratia habitualis habeat ex natura sua effectum expellendi peccatum, nihilominus n. 12 addit, « per iustitiam in haerentem et informantem animam, non expelli peccatum sine peculiari voluntate quasi cooperativa Dei ad remissionem peccati ». Et cum hac explicatione facile videretur in Scotisticam sententiam tandem aliquando reincidere. At vero in oppositum est longe communior theo-

logorum doctrina docentium, causam formalem iustificationis impii esse infusionem gratiae, et gratiam ex natura rei expellere peccata sicut lux expellit tenebras, et albedo nigredinem. De qua re statuitur sequens propositio.

### THESIS XV.

(Art. 2).

Iustificatio impii terminatur ad veram ac realem remissionem peccatorum. Et haec remissio non modo cum dono, verum etiam per donum gratiae inhaerentis atque animam informantis formaliter fit: idque, non in virtute positivae cuiusdam dispositionis divinae voluntatis, sed omnino ex natura rei, quae non patitur ut de potentia etiam absoluta, reatus mortalis peccati simul cum gratia in anima remanere possit.

#### § I.

Dogma de remissione peccatorum unus est e principalibus fidei nostrae articulis, et ideo mirum non est si Sacra Scriptura ea quae ad remissionem illam spectant, multifariam multisque modis expresserit. In ea quippe passim praedicatur Deus tamquam peccata obliviscens, peccata non imputans, peccata tegens: frequentius vero, tamquam ea lavans, mundans, delens, tollens, auferens, longe a nobis faciens. Exemplum primae classis testimoniorum: *Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum*, (Psalm. XXXI-1). *Exempla secundae: Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras*, (Psalm. CII-12). *Deponet iniquitates nostras, et proiciet in profundum maris omnia peccata nostra*, (Mich. VII-19). *Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me*, (Isai. XLIII-25). *Secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam, et a peccato meo munda me*, (Psalm. L-3). *Qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris*

*in sanguine suo*, (Apoc. I-5). *Quanto magis sanguis Christi qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis*, (Heb. IX-14), et sic pene in infinitum. Porro omnes istae locutiones ad unum idemque remissionis beneficium significandum referuntur, sed quia sese mutuo vel complent vel explicant, ideo non in una alterave solitarie ac seorsum sumpta adaequatus Scripturae sensus quaerendus est. Ex quo sequitur, plane caecutire protestantes dum sistunt in solis textibus in quibus inveniunt quod peccata teguntur aut non imputantur, praetermissis aliis innumeris contestantibus quia amplius non sunt. Nisi forte quis adeo desipuierit ut dicat, non tolli id quod Deus ipse delet, manere in nobis id quod Deus ipse longe a nobis proicit, semper adhaerere maculas quas Deus ipse lavare, purgare, et abstergere asseritur. Quae si non nisi blasphematorie non solum dicuntur, verum etiam cogitantur, concludendum profecto est quod Deus eatenus peccata non imputat, quatenus eorum reatum aufert; eatenus tegit, quatenus illa vere delet, et delendo facit ut in oculis suis, quibus nihil eorum subtrahitur quae quocumque modo sunt, iam non appareant. Ideo apostolus, I Cor. VI-9, postquam enumerasset eos qui regnum Dei non possidebunt, fures scilicet, avaros, ebriosos, fornicarios, adulteros, statim subdit: *Et haec quidam fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine D. N. I. C. et in Spiritu Dei nostri*. Quasi diceret: haec fuistis, sed nunc iam non estis. Et unde non estis? Ex hoc quod abluti estis, quod sanctificati estis, quod iustificati estis.